



ROZWÓJ

dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sobota, dnia 6 września 1919 roku.

Cena prenumeraty:
w Łodzi:
wartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. 4.80
Za roznoszenie
0 fen. miesięcznie.
Z przesyłką pocztową:
wartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. 6.50

Kalendarzyk:
sob. 6.IX Zachariasza Pr.
nedz. 7.IX Jana M. Reginy.
pon. 8.IX Narodz. N. M. P.
wt. 9.IX Sergjusza.

Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej** — Zgoda № 1 w Warszawie.

NA OGŁOSZEN: Przed tekstem lub w tekście 2 marki za tekstem 65 fenigów. nekrologi 1 marka za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 10 fen za wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Obwieszczenie.

Niniejszym podaję do wiadomości, że wszelkie sprawy dotyczące rzemiosł i drobnego przemysłu w Okręgu Łódzkim załatwia

Wydział Rzemiosł i Drobno Przemysłu M. P. i H.

w Łodzi, ul. Al. Kościuszki № 1 (I wejście 3 piętro).

Ministerstwo Przemysłu i Handlu
Instruktor Okręgowy
Inżynier Dr. AKEKSANDER KREGCZY.

1960 1

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Odbiorców swoich, że zakład mój powroźniczy:

Markiewicz, Łódź, Wólczańska № 109,

w czasie wojny był nieczynny, zostaje z dn. 10 b. m. uruchomiony.

Prosząc się łaskawym wstąpieniem Sz. Klienci, że ceny będą umiarkowane.

Z poważaniem **S. MARKIEWICZ.**

Specjalność: Króćzenie i zakładanie lin transmisyjnych.

1942 1

Zawiadamiam publicznie, że za długi

p. Modesta Sobocińskiego

nie odpowiadam.

Natalja Sobocińska

Firma „CHEMICZNA PRALNIA I FARBIARNIA”.

Odezwa

akcji Zjednoczenia Narodowego i Demokracji Chrześcijańskiej w Radzie Miejskiej m. Łodzi.

Robotnicy! Ciemne siły wrogie Państwu polskiemu z komunistami na czele, opłacanymi pieniędzmi bolszewików żydowsko-rosyjskich i komunistów niemieckich, starają się sprowadzić nasz drogi spokój, podburzając przeciwko rządowi i magistratowi łódzkiemu.

Robotnicy! Tym, którzy służyli jako nauczyciele okupantowi, którzy dziś chcą się stać naszymi przewodnikami i pomiędzy Wami agitatorami, ludzimi gotowym za judaszowe srebrniki iść za każdym naszym wrogowi byle na szkody kraju, a tym samym na Waszą szkodę, robotnicy, tym ludziom wierzyć nie możecie!

Aczkolwiek niżej podpisane narodowe frakcje w Łódzkiej Radzie Miejskiej stoją w stosunku do obecnej rządzącej większości Rady i Ma-

gistratu na stanowisku bezwzględnej opozycji, jako stale majoryzowani (nie liczą się z nami), uważają jednak za swój obowiązek wezwać współobywateli do zachowania spokoju i unikania nielegalnych demonstracji i najść na magistrat, organizowanych przez partje komunistyczne.

Wyjaśniamy ludności miasta naszego, że magistrat ani Rady Miejskiej nie można czynić całkowicie odpowiedzialnymi za braki aprowizacji i brak pracy, gdyż obecną trudną dla szerokich warstw ludności naszej sytuację poprawić można jedynie przez zachowanie ładu i porządku, przez planową państwową akcję aprowizacyjną, a także uruchomienie naszego przemysłu.

Magistrat nie jest winien także niewypłacaniu zapomóg bezrobotnym, bo to wogóle nie leży w jego kompetencjach.

Równocześnie jednak podkreślić musimy z całą stanowczością niedość i nieuctwo magistratu łódzkiego, jako też prowadzenie partyjnej wyłączonej polityki przez rządzącą większość Rady Miejskiej i Magistratu.

To nieuctwo i partyjność prowadzi do bankructwa miasta naszego, co odbije się w głów-

nej mierze nie na kim innym, jeno na robotniku.

Kategorycznie zaprotestować musimy przeciwko odezwie większości Rady Miejskiej, wspaniale ukrywającej komunistów, istotnych sprawców rozruchów i winnych podburzania.

Wykrętne i tchórzowskie jest zwalanie całej odpowiedzialności na rząd, wtedy, kiedy się wie dobrze, iż nie jest się w stanie podołać podjętemu zadaniu.

Demagogia P. P. S. i innych przy wyborach wydaje dziś rezultaty.

Za skutki agitacji wyborczej odpowiedzialnymi czynimy dzisiejszych ojców miasta.

Obiecywali Wam, robotnicy, złote góry i raj na ziemi, wiedząc z góry, że nic dotrzymać nie będą mogli.

Wiedzieli dobrze, iż gardłowanie i podjudzanie Was przeciwko innym warstwom społeczeństwa, ani luta więcej chleba Wam nie zapewni.

Ale tu nie o to chodziło. Tu szło o rzeź, o cenie jadu nienawiści jednych przeciwko drugim, tu chodziło o zwycięstwo partji, a nie o korzyść dla proletariatu.

Kto sieje wiatr, zbiera burzę!

Robotnicy! Wróg czyha na zagładę Polski, wzywamy więc Was do zachowania spokoju i niedawania posłuchu zbrodnym namowom wrogów naszych, dążących przez wywołanie zamętu i anarchji do naszej zguby.

Robotnicy! Wiedźcie, że jesteście częścią składową organizmu narodu! Wiedźcie, że tylko pracą i spokojem możecie przysporzyć uruchomienie przemysłu, a tym samym stworzyć potęgę Państwa naszego, jego bogactwo, podnieść Wasz dobrobyt i zapewnić chleb dla dzieci Waszych.

Obywatele! Darcie zaufaniem te stronnictwa narodowe, które interes całego Narodu stawiają ponad interesy partyjne i klasowe. Darcie zaufaniem tylko tych, którzy wzywają do zgody i jedności narodowej, do zachowania ładu i porządku i do osiągania wspólną pracą i wysiłkiem ogólnego dobra narodowego.

Frakcje radzieckie:
ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO i CHRZEŚCIJANSKIEJ DEMOKRACJI.

Śladem komunistycznych wicherzycieli.

Kiedy rozpoczęły się wybory do rady miejskiej w Łodzi, szumnie a buńczucznie wystąpił pp. z P.P.S. do agitacji przedwyborczej. Pojawiały się odezwy i plakaty, obiecujące wszystko, czego się tylko zapragnęło. Zaczęto tumanić głowę wygłodzonego robotnika polskiego, wystawiać siebie, jako jedynych zbawców, dobroczyńców, mężów opatrznościowych, cudotwórców, którzy dokażą więcej, niż sami umieją... Obiecowano, zapewniano, naturalnie nie wierząc nawet w zdolność wypełnienia branych na siebie

nie zobowiązań. Frazesy czcze, przechwałki dziecięco-najwne, utarte i wytarte komunały, szumne zapowiedzi — od tego wszystkiego aż roily się odezwy i dudniały wiece przedwyborcze P.P.S. Aby handel szedł!

Lecz po kilkumiesięcznej swej „działalności“ jakież plony dały miastu owe „opatrnościowe“ rządy czerwonych towarzyszy?...

Niedołęstwo magistratu doprowadziło wprost do kryzysu. Miast dbać o dobro ludności, miast starać się poprawić i unormować gospodarkę miejską, urządzano z posiedzeń Rady miejskiej wiece, na których deklamowano o sobie i zasługach swej partji... Zaszlepieni doktrynerzy, ludzie o mózgach zaciemnionych przez hasła wywrotowe i sercach, zżartych przez nienawiść, przytem niedołążni i niewykwalifikowanie nie mieli podjąć zadaniu, jakie na nich nałożono... Gospodarka była coraz gorsza, nieład i bezorganizacja stawały się nieznośne, a czerwoni towarzysze, oprócz pięknych obietnic i słówek, nic więcej nie umieli zrobić dla robotnika...

Teraz oto występują z odezwą w swej obrobie, mająca ich w oczach robotnika ocalić. gdyż rzują, że grunt z pod nóg im się usuwa. Lecz odezwa ta w istocie demaskuje ich i wykazuje prawdziwe oblicze tej partji, będącej od początków nieszczęsnych rządów Moraczewskiego złym duchem Ojczyzny naszej.

Odezwa ta jest czemś niesłychanym, czemś, co budzi nie tylko zdumienie, ale zarazem wywołuje okrzyk protestu i oburzenia. Miast uspokajająco wpłynąć na masy bezrobotnych, których głód i niedołążę wyzyskują ciemne elementy agitatorów komunistycznych, pp. radni z pod czerwonego buńczuka w sposób prowokacyjny i niegodny wybrańców ludności, całą winę zwalają przedewszystkiem na rząd, a następnie w myśl starych i wypróbowanych metod socjalistycznych szczują, burzą i rzucają niebezpieczne hasła nienawiści klasowej, popychając i tak już podniecone i rozgoryczone masy do rozruchów społecznych i zaburzeń porządkowych. Dla utrzymania się na intratnych posadkach, nie zawahali się oni rzucić żagwi tam, gdzie nie brak przecież materiału wybuchowego.

Odezwa cała dyszy nienawiścią, a jej wybitnie antypaństwowy charakter czyni ją duchem w zupełności pokrewną tym proklamacjom bolszewickim, któremi p. Trocki-Bornstein zasypuje Polskę. To jego moralna córka, i z chęcią zapewne położyłby on pod nią podpis...

Odezwa też nie grzeszy logiką i zdrowym sensem, co zresztą jest już chronicznym i skostatowanym oddawcą u tych panów upośledzeniem...

W jednym miejscu utyskuje na brak węgla (a któż podsycił strąki górników w Zagłębiu, to w czasie, gdy bohaterki robotnik śląski walczył obok za polskość?), gdzie indziej zaś oburza się na rząd, iż nie uruchomił wszystkich fabryk przymusowo... Cudzież jakkolwiek sens, prócz frazesów i fałszywej, obłudnej maski?

Wogóle cała ta proklamacja tchnie duchem tak antypaństwowym i antyspołecznym, iż w każdym państwie praworządnym autorów jej pościągnęliby do odpowiedzialności.

Wściekłość sprawiła, iż zrzucili na chwilę maskę i wykazali swe właściwe oblicza. Nie przeczymy, iż sytuacja aprowizacyjna jest ciężką, że magistrat walczyć musi, jak zresztą kraj cały, jak rząd nasz, z trudnościami.

Nie wolno jednak Radzie miejskiej odgrywać roli agitatora i podżegacza, nie wolno Radzie miejskiej w sposób tak tendencyjny przedstawiać faktów, nie wolno wreszcie takiej instytucji być płatczykiem dla podziemnej roboty wywrotowców i burzycieli spokoju i porządku.

Jak cała dotychczasowa działalność Rady miejskiej, tak samo i obecna odezwa jej do robotników jest tylko grą taktiki partyjnej stronnictwa, które przy jej pomocy chciałoby uprawiać agitację swych hasła niszczycielskich, gdyż widzi, że traci ono i tracić będzie coraz więcej, popularność wśród szerokiej warstw robotnika polskiego, który dosyć już ma jej krzykactwa i demagogii, umiejającej tylko burzyć i siać nienawiść, lecz nie zdolnej do twórczej i owocnej pracy.

Obrońca Wschodniej Galicji.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Lwowa prezydent miasta Neuman oświadczył, że z powodu niepewnych wieści w sprawie powzięcia uchwały przez radę 5 w Paryżu, odnoszącej się do Galicji wschodniej, Rada miasta wysłała następującą depezę do pana Clemenceau: Rada ministrów w Paryżu. Rada m. Lwowa, stolica Małopolski ma zaszczyt zwrócić się do Waszej Ekscelencji imieniem wszystkich miast i milionów włoścjan polskich zamieszkałych w Galicji wschodniej z prośbą, aby rada 5 uczyniła zadość sprawiedliwości i połączyła Galicję wschodnią z Rzeczpospolitą polską. Oby święta pamięć naszych synów i braci, którzy poświęcili swe życie dla idei tego połączenia tak samo jak wielcy bohaterowie Francji przelewali swą krew za połączenie Alzacji i Lotaryngji ze wspaniałym Strasburgiem, przemówiła za naszą sprawą. Składamy z największym zaufaniem losy nasze w ręce Waszej Ekscelencji najlepszego syna Francji, który poświęcił całe swe życie dla wolności i jedności swej sławnej ojczyzny.

Podp. Józef Neuman prezydent m. Lwowa.

Po odczytaniu tego telegramu Rada miasta powitała go oklaskami, a tak samo na galerji rozległy się długotrwałe i burzliwe oklaski.

Podobne depeze wysłano do pełnomocników Francji, Ameryki, Anglii, Włoch i Japonji.

Trzeci telegram wysłał prezydent miasta na ręce prezydenta ministrów p. Paderewskiego, aby raczył użyć pozycji i wpływu swej osoby na korzyść pomyslnego załatwienia sprawy.

KRONIKA.

— Nieszczęsne dzieło Gór. Śląska znajdują schronienie w Łodzi.

Komitet doraźnej pomocy dla Górnoślązaków na okręg łódzki otrzymał wczoraj depezę następującej treści:

„Przygotować na poniedziałek transport żywności, fasoli, grochu, herbaty, kawy, cukru, mydła, bielizny, ubrań, butów, czapek, przywożę w sobotę 50 dzieci, pożądana ulokowanie na wsi, koniecznie zbierać niemieckie pieniądze.

Poza artykułami żywnościowymi pożądaną jest składanie ofiar pieniężnych w markach niemieckich ze względu na to, że marki polskie nie mają obrotu na Górnym Śląsku.

Dzieci, które dzisiaj przyjadą, umieszczone zostaną w Łagiewnikach w pomieszczeniu ofiarowanym przez komisarza rządowego pana Zbrozka.

Wreszcie dla uniknięcia ewentualnych nieporozumień Komitet okręgowy podaje do wiadomości, że listy do zbierania na Górnoślązaków są ważne, o ile zaopatrzone są w pieczęć Komitetu i podpisy przewodniczącego L. Chwałbińskiego i skarbnika W. Groszkowskiego.

— Ofiary na „Biały Krzyż“.

Otrzymał podziękowanie pani Heleny Paderewskiej za ofiary złożone za naszym pośrednictwem na „Biały Krzyż“ Pani H. P. zasyła kwit. N. 1216 na 495 rb. i 75 mk. oraz wyraża wdzięczności dla ofiarnodawców, o czem zawiadamiamy.

— Rozwój poczty.

Od dnia 1 bm. poczta przyjmuje wartościowe przesyłki pocztowe, wagi do 10 kilo, przy czem rozmiar ich nie może być zaduży.

— Listy na Syberję.

Dnia 15 września odjeżdża na Syberję misja, zorganizowana przez Ministerstwo spraw zagranicznych.

Misja zwiedzi wszystkie obozy, w których znajdują się jeńcy polacy, oraz zabierze z sobą także dla jeńców listy od rodzin i bliskich osób w kraju. Listy te można składać codziennie w biurze Państwowego Urzędu do spraw polewskich, uchodźców i robotników, Królewska 23.

— Przemysł włókienniczy w Niemczech upada.

Fachowcy, którzy przybyli z Drezna, informują nas, iż fabrykanci przemysłu włókienniczego w Saksonji i sąsiedniego terytorjum bawarskiego, zamierzają zastanowić przedsiębiorstwa, wskutek braku surowca i węgla. Tysiące robotników pozabawionych będzie przez to chleba.

— Karty na żywność dla ciężko pracujących.

Dla uniknięcia zwłoki w otrzymaniu na dodatkową żywność dla ciężko pracujących robotników (okólnik Ministerstwa aprowizacji dnia 19 maja br. za N. 1512) należy przystąpić do odnośnych obwodowych Inspektoratów pracy do zatwierdzenia listy robotników w egzemplarzach, z wyszczególnieniem imienia, wieku, rodzaju zajęcia i adresu każdego nika, oraz zaznaczyć na jaki miesiąc żywność jest dana lista.

Każdy egzemplarz winien być opatrty kładną nazwą i adresem firmy oraz podpisany przez zarządzającego, ewentualnie przez Inspektora pracy o zatwierdzenie listy i przysłać księgę imienną robotników danej fabryki.

— Komitet dla bezrobotnych.

Komunikują nam z dn. dzisiejszym, że Komitet centralny, Komitetu dla bezrobotnych, mieści się przy ul. Konstantynowskiej. 29.

— Polska Macierz Szkolna.

Zarząd koła I otwiera w roku bieżącym kursy uzupełniające dla dorosłych o 4-4 ch klas szkoły średniej.

Zapisy na kursy odbywać się będą w dniach 9 do 13 września r. b. włącznie od godz. 7 do 7-ej wieczorem.

— Z Resursy rzemieślniczej.

Zarząd Resursy rzemieślniczej zwraca się do swych najbiedniejszych członków, chcących korzystać z podziału ubrania, o zapisywanie w lokalu Resursy rzemieślniczej, Kilińska 117, u członka Komisji rozdzielczej Jagusia codziennie od godz. 9 rano do 10 wieczór do dnia 15 września 1919 r.

— Z Tow. czeladzi stolarskich.

Onegdaj o godz. 5 po południu odbyło się ogólne roczne zebranie czeladzi stolarskich.

Po zagajeniu zebrania przez p. Chudzyńskiego powołano na przewodniczącego p. Chudzyńskiego.

Z kapitału przedwojennego członkowie uchwalili większością głosów, ażeby 345 55 kop. wyasygnować 243 rub. 50 kop. i płać rodzinom po zmarłych członkach.

Pozostało w kasie 214 mk. To ten. kapitał na chorągiew 103 mk.

Uchwalono od 1 września br. podwyższyć składkę szpitalną do 1 marki miesięcznie.

Do zarządu powołano dwóch nowych członków, pp. Chmiela i Sławińskiego. Do komisji rewizyjnej pp. Zagorewicz, Zawisławski i Chelszera.

— Sprostowanie.

Zjazd nauczycieli, urządzony przez Instytut Harcewstwa Polskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. nie przy ul. Długiej 44, jak mylnie podano, lecz w lokalu przy ul. Długiej nr. 44.

— Zgierz na Górnoślązaków.

Kwsta uliczna w Zgierzu, zorganizowana dniami 29, 30, 31 sierpnia przez Tow. opiewa, zwołaniem polskim na rzecz Górnoślązaków, przyniosła dochód 6,500 mk.

Z kwesty po domach zabrano mk. 3000 z kwesty ulicznej (znacznka) mk. 1,322 69 kop.

P. M. Hertel zebrał w Stow. właścicieli nieruchomości w Zgierzu 132 marki. Tow. opiewa nad toż. polsk. asygnowało mk. 2009,11 z kwesty 6,500 mk.

Suma powyższa przekazana została do zarządu Średnictwem Tow. Wzaj. Kredytu w Zgierzu Sosnowca na ręce p. k. Połpiacha.

— Z Łaski.

Na miejsce ustępującego Komisarza powiatowego R. Racławskiego mianowano prawnika Aleksandra Stupczyńskiego.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Dzisiaj wieczorem „Pierok w szalosci“ komedia Fr. Zablockiego.

Po południu po cenach najniższych posiedzenie matyczny J. Stowackiego pt. „Książka Marek“ jutro, tj. w niedzielę, po pol. „Podróż do wiatu“, wieczór zaś „Na jedną kartę“.

W obronie naszych kresów.

Warszawa, 5 września. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front litewsko-białoruski: Na odcinku północnym oddziały nasze odrzuciwszy po zaciętej walce nieprzyjaciela w kierunku na Drysę załamyły linię rzeki Bołty. Na północny-wschód od obruska rozbiły oddziały naszej piechoty coścącego się nieprzyjaciela, biorąc większą ilość jeńców i dział, 1 karabin maszynowy, kilkadziesiąt wozów taboru z zaprzęgiem i dużą ilość broni ręcznej i amunicji.

Front wołyński: Po energicznym przygotowaniu artyleryjskim zaatakowali bolszewicy nasze pozycje pod Olewskiem. Kontratakami nieprzyjaciel został odrzucony przyczem zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe i wzięliśmy 6 jeńców. Na północ od Olewska ożywiona działalność wywiadowcza.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

Wyrok dla Austrii.

Bezstronna ocena roli Austrii przez państwa sprzymierzone.

Tekst noty włączonej do traktatu pokojowego brzmi jak następuje:

Naród Austrii pozostanie aż do czasu podpisania traktatu narodem nieprzyjacielskim. Po podpisaniu traktatu Austrija stanie się państwem, którem mocarstwa sprzymierzone spodziewają się nawiązać stosunki przyjazne.

Polityka niemieckiej Austrii. Delegacja austriacka protestowała przeciw postanowieniom traktatu, które regulują stosunki Austrii do nowych państw powstałych na terytorjum dawnej monarchii. Mocarstwa sprzymierzone widzą się powodowane zaznaczyć, że słabość Austrii, powodem której musi ona znieść dziś tyle cierpień, nie jest następstwem postanowień traktatu, lecz następstwem polityki hegemonii, którą Austrija niemiecka prowadziła w przeszłości. Gdyby Austrija była kierowała się polityką sprawiedliwości i wielkoduszności względem wszystkich swych poddanych państwo Górnego Dunaju byłoby mogło zachować jedność ekonomiczną i polityczne stosunki przyjazne.

W rzeczywistości jej polityka hegemonii była przyczyną jednej z najstraszniejszych tradycji wojny światowej. Miliony ludzi należących do narodów poddanych Austrii zmuszano pod groźbą kary śmierci walczyć wbrew własnej woli w szeregach armii, która służyła zarazem do utrzymania ich niewoli i przygotowywała dzieło szczytnie wschodniej Europy. Z pośród tych narodów wielu obywateli protestowało przeciw polityce i za to, że protestowało, skonfiskowano

im majątki, wtrącono do więzienia i skazano na śmierć. Wielu innych jeńców i uciekinierów wstąpiło do armii państw sprzymierzonych i walczyło o wolność. Obecnie wszystkie te narody bez wyjątku postanowiły utworzyć państwa niezależne, nie chcąc dalej podlegać Wiedniowi, do którego nie mają zaufania. Polityka hegemonii doprowadziła do nieuniknionego rezultatu, do rozpadu Austrii i ten rozpad jest źródłem wszystkich obecnych kłopotów Austrii. Z Wiednia zrobiono centrum ekonomiczne i polityczne cesarstwa. Wszystko tam było skoncentrowane sztucznie. Doprowadzono prowincje do anemii, sparaliżowano ich drogi żelazne, aby stolica mogła zakwitnąć. Rozbicie Austrii pociągnęło za sobą rozkawałkowanie sieci gospodarczych dotychczas scentralizowanych. Musiało z konieczności zadać poważne ciosy państwu austriackiemu i jego stolicy, lecz to rozpadnięcie się monarchii razem z jego konsekwencjami jest bezpośrednim wynikiem tej niszczącej polityki hegemonii, za którą ludność niemiecka Austrii ponosi główną odpowiedzialność.

Zamiary państw sprzymierzonych. Państwa sprzymierzone nie mają zamiaru utrudniać położenia Austrii. Wręcz przeciwnie chcą one uczynić wszystko, co leży w ich możliwości, aby pomóc ludności austriackiej do życia się z nowym położeniem, o ile to oczywiście nie będzie połączone z uszczerbkiem dla nowych państw, które wyłoniły się z byłej monarchii.

Wahania narodów przy ratyfikacji pokoju.

Paryż, 5 września. (PAT.) „Echo de Paris” donosi, że Izba francuska rozpoczęła posiedzenie w sprawie ratyfikacji traktatu pokojowego. Mdr. Tardieu w półgodzinnej przemowie rozdzielił się nad korzyściami płynącymi z ratyfikacji traktatu. Ratyfikacja traktatu pokojowego przez izbę francuską nastąpi między 15 a 18 września.

Paryż, 5 września. (PAT.) W izbie francuskiej w czasie rozpraw nad traktatem pokojowym mówiący Bartou wypowiedział się w zasadzie przeciw ratyfikacji traktatu, który naogół jest dla Austrii korzystny. Jednakże nie zawiera on istotycznych gwarancji niezbędnych dla zabezpieczenia Francji. Z tego powodu należałoby zadać traktat dokładnie i mieć się na baczność. W czasie swej przemowy postawił Bartou pytanie, czy prawdą jest, jakoby koalicja zgodziła się na propozycję Niemiec co do rozpoczęcia zbrojenia armii dopiero na wiosnę 1920 roku.

Posel Francjin-Bouillon wskazywał na różne wady traktatu pokojowego, oświadczając, że Francja nie została zrównoważona w korzyściach z innymi państwami koalicyjnymi i dowodził, że chcąc zabezpieczyć byt Francji, należałoby zaansktować terytorjum nadreńskie. Wywody Boullona przyjęła Izba entuzjastycznie. Mowę swą zakończył on słowami: Francja krwią swoją uratowała świat cały. Duch francuski panować będzie w przyszłości we wszystkich częściach świata i stanie się wybawcą świata całego.

Waszyngton, 5/9. Konferencja prez. Wilsona z komisją zagraniczną senatu wykazała, że nie zmniejszyła się opozycja w sprawie traktatu pokojowego. Według zapewnień członka opozycji, Wilson nie zdołał przekonać żadnego ze swych przeciwników. Ratyfikacja traktatu pokojowego natrafia na coraz większe trudności.

bitną osobistością w angielskich kołach żydowskich, aby do nas przyjechał, kto mu dał pełnomocnictwo — niewiadomo.

Pałestyna w Polsce.

(Od własnego korespond.)

Warszawa, 3-go września. — Policja warszawska stwierdziła, że tutejsze biuro sjonistyczne wysłała listy swoje za pośrednictwem specjalnych kurjerów, jak gdyby rząd osobny albo dyplomatyczna reprezentacja, a z pominięciem poczty polskiej, wskutek czego zarządzone odpowiednią rewizję.

Dokument niemieckich gwałtów na Górnym Śląsku.

(Od wł. korespondenta).

Dziedzice, 3 września. — W wioskach Międzyń, Grzaznej i okolicy na Górnym Śląsku, donosi „Ilustr. Kurj. Codz.”, Niemcy rozlepili następujące obwieszczenie w języku polskim i niemieckim, które podajemy z zachowaniem błędów stylowych oryginału:

„W miejscowościach i okolicy, w których będzie strzelano na wojsko, zostanie dzisiaj za każdą akcję aresztowanych 20 mężczyzn. W powtórny raz będą ci 20 mężczyzn, którzy są od pierwszego ataku aresztowani, rozstrzelani. Przewożenie za granicę będzie surowo karane. Agitacja na rzecz Polski będzie śmiercią karana.”

Podpis: Günther.

Komendant miejscowy
podpor. Reichswehr-Hus.-Reg. 12.

Perfidja niemiecka * wyciera tu z każdej litery. Umyślnie rozlecia się takie ogłoszenia, następnie podstawiony niemiecki prowokator strzela skądkolwiek i już jest pretekst do rozstrzelania Polaków w sposób „prawny” wobec komisji ententy. Tak walczą Niemcy!

Terror niemiecki.

(Od własnego korespondenta).

Katowice, 4 września. — We wsiach nadgranicznych Niemcy spisali ludność i wydali legitymacje wszystkim. Nieobecnych uważają za powstańców.

Przedwczoraj w powiecie pszczyńskim ukażo się obwieszczenie następujące:

„W miejscowościach, gdzie będą dawane strzały do wojska, zostanie aresztowanych 20-u ludzi. O ile to się jeszcze raz powtórzy, aresztowani będą rozstrzelani.

Agitacja na rzecz Polski będzie karana śmiercią.

Podpisano: WINTER
oberlejt. R(cichowehr) R(egimen)

Dowody sympatii.

Berlin, 5 września (PAT.) Na zgromadzeniu odbytem w Szopienicach powiedział burmistrz, obecny na posiedzeniu komisji międzysojuszniczej, że nawet 13-letni uczniowie chwytają za broń przeciw Niemcom.

Jątrzenie Polaków.

Berlin, 5 września (PAT.) „Berl. Lokalanz.” donosi, że komisarz Hörsing cieszy się całkowitem zaufaniem rządu niemieckiego, wobec czego pozostanie nadal na swym stanowisku.

Ostrzeliwanie.

Kraków, 5 września. (PAT.) Niemieckie oddziały pograniczne zachowują się nadal agresywnie i tak 3 b. m. ostrzeliwali Niemcy nasze posterunki koło Dziedzic.

Podróż.

Katowice, 5 września. (PAT.) W środę przybył generał Dupont na czele misji wojskowej do Katowic. Po południu gen. Dupont wraz z członkami misji koalicyjnej udał się do Gliwic, gdzie odbył konferencję z przedstawicielami rządu niemieckiego.

Górny Śląsk.

Bazyłoa, 5-go września. (PAT.) W b. tygodniu rada najwyższa będzie się zajmowała sprawą Górnego Śląska. Przewodniczący komisji ententy w Saint Germain został wezwany do Paryża celem złożenia raportu.

Jeszcze jedna.

Bazyłoa, 5 września. (PAT.) W najbliższym tygodniu przebędzie na Górny Śląsk jeszcze jedna komisja, celem zbadania położenia na Górnym Śląsku.

Rada najwyższa.

Bazyłoa, 5 września. (PAT.) Najwyższa rada postanowiła poczynić zarządzenia, aby plebiscyt w krajach i okręgach mógł być ukończony już dnia 31 stycznia 1920.

Protest Rumunii.

Saint Germain, 2 września. (PAT.) B. K. podaje, że rumuńscy delegaci w Paryżu doręczyli protest Rumunii przeciw klauzulom traktatu austriackiego.

Najazd „misji” żydowskich na Polskę.

(Od własnego korespond.)

Warszawa, 4-go września. — „Times” donosi, że p. Stuart Samuel wybiera się do Polski na czele misji w celu zbadania stosunków żydowskich w Polsce. Będzie to już trzecia misja tego rodzaju. Pierwszą bowiem jest misja pana Morgenthau'a, a drugą uchwaloną konferencją socjalistyczna w Lucernie w Szwajcarii.

Kto prosił p. Suarta, który jest zresztą wy-

S. † P.

MARJA ŁUKAWSKA

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich mękach zmarła dnia 5 września 1919 r., przeżywszy lat 58.

Wprowadzenie zwłok na stary cmentarz katolicki nastąpi w niedzielę, dnia 7 b. m., o godz. 2-ej po południu z domu przy ul. Kilińskiego № 146. O czym zawiadamiamy krewnych, przyjaciół i znajomych pogrzebi w głębokim smutku

1458 I

DZIECI.

Niemieckie tajne dokumenty demaskują ich.

Dążyli do sprowokowania nienawiści polskiej.

Warszawa, 5 września. (PAT.) „Iskra Sosnowiecka” ogłasza tajne dokumenty pruskich władz wojskowych w sprawie Górnego Śląska znajdujących się w posiadaniu komitetu górnośląskiego.

1) Wrocław 12 kwietnia 1919 r. Generalna komenda 6 korpusu we Wrocławiu oddział 489 19. Sprawozdanie o położeniu dzisiejszym na Górnym Śląsku oraz o środkach przedsięwziętych w celu skutecznego przeciwdziałania ewentualnemu ruchowi polskiemu. Sprawozdanie rozpoczyna się przedstawieniem sytuacji na Górnym Śląsku, którą generalna komenda uważała już w owym czasie za krytyczną i wobec tego zastosowała następujące środki zaradcze (dosłownie) „117 dywizja piechoty była zniewolona uzbroić potajemnie urzędników państwowych, ponieważ obawiać się trzeba było zamachu na wszystkie nasze władze. Obsadzono wszelkie ważniejsze budowle kulomiotami oraz żołnierzami przebranymi po cywilnemu. Ze względu na rozpaczliwy stan żołnierzy, których bolszewizm ogarnął w zastraszający sposób, zwłaszcza starsze roczniki, będzie rzeczą niemożliwą przeciwdziałać później jakimkolwiek knowaniom, ponieważ mamy do dyspozycji za mało ludzi młodych roczników, a oprócz tego zaufane formacje stale trzymać musimy w pogotowiu dla Berlina i Wrocławia.

Z tej przyczyna prasa, władze państwowe, a w ostatnim czasie również duchowieństwo dokładają wszelkich starań, aby polaków sprowo-

kować do natychmiastowego wystąpienia, które dziś jeszcze łatwo potrafilibyśmy pokonać, zaś później byłoby to rzeczą nie możliwą lub co najmniej połączone z wielkimi ofiarami. Naprężenie jakie dziś panuje na Górnym Śląsku stało się już nie możliwe do zniesienia. Zarządzać mu trzeba w najkrótszym czasie, a dokonać tego można tylko w sposób wyżej wskazany.

Z generalnej komendy 6 korpusu armii do pruskiego min. obrony krajowej.

Z ministerstwa wojny do sztabu generalnego armii polowej.

2) Berlin 14 czerwca pruskie ministerstwo wojny O. S.—P. II—4890-12.

Do generalnej komendy 6 korpusu armii w Wrocławiu.

Mimo wielkiej liczby aresztowanych polaków nie wydobyto żadnych szczegółów co do planów lub kontaktu między górnoślązłakami a warszawskimi polakami. Przyczyn szukać należy zapewne w zbyt delikatnym i lojalnym traktowaniu więźniów będącym pod śledztwem już zastraszonych. Koniecznie trzeba wydobyć z więźniów tych zeznania takie, jakich potrzeba do demaskowania machinacji na Górnym Śląsku. Z tego powodu wydano rozkaz:

Zaprowadzić systematyczne złe traktowanie więźniów wybór środków wskazanych pozostawia się generalnej komendzie.

Z rozkazu: Major von der Abe, szef wydziału.

Badanie.

Lyon, 5 września. (PAT.) Radjo krak. Najwyższa rada sojusznicza podjęła w czwartek rano na nowo zagadnienie przyszłości Cieszyńskiego. Najwyższa rada wysłuchała w czwartek do godz. 1 m. 15 wywodów ministra spraw zagranicznych Benesa. Natomiast w piątek wysłuchani będą przedstawiciele Polski Paderewski i Dmowski

Delegacja austrijska.

Wiedeń, 5 września. (PAT.) „Neue Freie Presse” donosi, że dziś o g. 11 i pół przybyła delegacja pokojowa specjalnym pociągiem z St. German.

Przedłużenie.

Wiedeń, 5 września. (PAT.) W. B. K. donosi iskrową z Lyonu. Najwyższa rada przedłużyła termin do dania odpowiedzi na traktat pokojowy z niemiecką Austrią o 2 dni, t. j. do 9 września.

Stosunki z bandytami.

Berlin, 5 września (PAT.) Z Moskwy donoszą o splądrowaniu przez bolszewików szwedzkiego konsulatu. W konsulacie znajdowała się filja „National Cite Bank”, który rozporządzał gotówką kilkuset milionów dolarów i papierów wartościowych, złożonych w konsulacie szwedzkim po zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Rosją a Ameryką.

Wilson odwoła się do narodu amerykańskiego.

(Od własnego korespondenta).

Paryż, 4 września. Jak donosi „New York Herald” z Waszyngtonu, prezydent Wilson przy-

gotowuje odezwę do narodu amerykańskiego, protestującą przeciwko zmianom dokonany w traktacie pokoju przez komisję spraw zagranicznych senatu amerykańskiego, będącym tylko — jego zdaniem — manewrem politycznym, mającym na celu zniweczenie traktatu i odwołanie na czas nieograniczony powrotu pokoju.

Likwidacja banku Austrii.

Wiedeń, 4 września. (PAT.) „Morgen” podaje, że wedle postanowień traktatu pokojowego ma być bank austro-węgierski natychmiast zlikwidowany po ratyfikacji traktatu pokojowego.

Polska fabryka amunicji.

Polska jest jedynym państwem niepodległym, zależnym dotąd w dużym stopniu od dowozu środków obrony z zagranicy. Jest oczywiście, jakie znaczenie ma jaknajszysze uruchomienie wyrobu amunicji karabinowej i artyleryjskiej w Polsce.

Zadośćuczynienie tej potrzebie ma na celu równoległe z projektem Towarzystwa Fabryk i Amunicji Spółka Akcyjna Zakładów Amunicyjnych „Pocisk” o kapitale koron 40,000,000.

Spółka ta po studiach prowadzonych od przeszło pół roku zapewniła sobie możliwość rozpoczęcia za kilka miesięcy wyrobu gotowej amunicji w szerokim zakresie, stosownie do wymagań Ministerstwa Spraw Wojskowych, które zagwarantowało założycielom spółki zamówienie na znaczne ilości amunicji na kilka lat. Zakłady spółki dadzą zatrudnienie około 2,000 robotnikom.

Ustawa ograniczająca ewentualny udział pitału zagranicznego do 21 proc. została zatwierdzona przez rząd.

Założycielami spółki są pp.: Zdz. hr. Chocholski, W. Błakowicz, Maciej ks. Radziwiłł, Władysław Kościelski, L. Bobiński i L. Wellisz.

Komunikaty.

My, niżej podpisane, członkinie Stowarzyszenia Pracy Kobiet Polskich, Przejazd № 12, protestujemy przeciwko Radzie Naczelnej i Zarządowi z tego powodu, że Stowarzyszenie to istnieje przeszło 8 miesięcy i było założone w celu dania bezrobotnym kobietom polkom robot, jakie kobieta może ręcznie wykonać. Zarząd tego nie soetwił, czego dowodem iż z 500 członkiń pracuje zaledwie 2. Dzieje się z następujących przyczyn: Jedną członkini Zarządu wzięła pracę z Intendencji wyłącznie dla siebie, która powinna być wykonywaną w Stowarzyszeniu. Zarząd o tem wie i toleruje to i tym sposobem przynosi szkody członkiniom, gdyż nadal są one pozbawione pracy. Wobec tego, że dany Zarząd uprawia politykę osobistych protekcji i wykazał zupełną nieudolność prowadzenia takiego Stowarzyszenia, my, niżej podpisane członkinie, w liczbie 130, nie możemy tego tolerować i zwołujemy nadzwyczajne zebranie na dzień 7 września r. b. w sali domu Andrzeja 24, o godzinie 3 p. poł. O ile liczba członkiń w tym terminie nie będzie dostateczną okładamy na następne, prawomocne zebranie w tym celu. Uwaga: Prosimy wszystkie członkinie liczną przybycie na to zebranie w celu wybrania nowego Zarządu, który będzie w naszym imieniu woli wszystkich członkiń i w celu oświecenia pracy.

Z Ligii K. P.

Dzięki ofiarności i życzliwości państwa, mających dzielną i pisma L. K. P. Polska mogła wysłać między innymi dla żołnierzy na front 473 numery tygodników i książek. Wznowienie swojej działalności powakacyjnej sekcja biblioteczna zwraca się znowu do społeczeństwa z gorącą prośbą o nadsyłanie roczników i pism, które zabierane są coraz częściej dla żołnierzy na front. Ostatnio, wraz z książkami L. K. P. wysłała 4 tuziny kompletnej pielizny, którą zabrał mój kapitan delegowany przez komendanta szpitala wojskowego.

Sokół w Łodzi.

Gniazdo II urzędują w niedzielę, dn. 7-go b. m. w Wielką Zabawę Ogrodową w „Lan 10'ku” o sygnalizacyjnym programie, fantowa loteria i niespodzianki. 1458

Wycieczka.

Towarzystwo Spiewacze Chór „Marjański” przy Kościele Wnieb. N. M. Panny urzędują w niedzielę, 7 września r. b. ostatnią w tym roku wycieczkę do Sokolowa. Wymarsz z lokalu towarzystwa Kościelnia Nr. 10 o godz. 9 rano. 1919

Liga Kobiet Polskich.

Okręg Łódzki zwołuje wiec w sprawie Śląska w Łodzi, Pabjanicach i Konstantynowie; wiec w Łodzi odbędzie się w niedzielę, 7 b. m., o godz. 2 pp. w Sa. Koncertowej. Bilety wcześniej nabywać można przy kasie w drugiej Gospodzie dla wojskowych ul. Przejazd Nr. 1. 1458

Ofiary.

Na powstańców śląskich.

Od p. Lentza 20 mk. — S. Piątek 20 mk. — Pracownicy sklepu mącznego „N. 2” Piotrkowska 27 121 mk. — Latroskiński 25 mk. — Za pośrednictwem personelu firmy K. Pączkiewicz w Pabjanicach 151 mk. — 30 fen. i 1 rub. pap. — Oficerowie, podoficerowie i żołnierze 1-szej kom. B. 31-go pułk zapas. p. 180 mk. — Oskar Müller 20 mk. — Ks. pr. Szmidel 33 mk. — Zamiast kwiatów w dniu imienin p. St. Janiszowskiego uczennice kl. 7-ej gim. p. H. Miklaszewskiej 35 mk. 50 fen. — M. B. 5 mk. — Danuta Ziemecka 88 mk. 90 kop. sreb. i 2 mk. 25 fen. nikl. — W dniu imienin sp. B. Suske składa córka 10 mk. — Od woźnicy Sądu Pokoju 35 mk. — P. Piątek 10 mk. — Pracownik Dzielnic IV K. D. K. 35 mk. — Zebrano na komendyjcę przez Cesię Polanowska i inne 14 mk. 19 fen. — A. Procki 23 mk. — Za odebranie kartofli złodziejom, M. Majer 5 mk. — Potaszewski 20 mk. — I. Banaszkiwicz 10 mk. — Od Kaprala Maldy 25 mk. — Uczennice kl. V-ej M. Pruszyńskiej zam. kw. w domu imienin p. St. Kraterskiego 24 mk. — Pracownicy Mandurwego Generalnego Okręgu Łódzkiego 177 mk. — Firma L. Topffer w Łodzi 103 mk. — Od pielęgniarki niarek Chrz. Związka członkiń 410 mk. — Kulpiński 10 mk. — Pracownicy naty szkłanej p. Mikulskiego 177 mk. — Od p. B. Czerskiego i S. Sychały 20 mk. — Zebrane w dn. imien. p. Wiśniewskiego 259 mk. — Tow. Gimn. „Sokół” w Zgierzu 50 mk. — Pracownicy urzędniczy firmy „Singer” w Pabjanicach 464 mk. — Bezimiennie 5 mk.

Odpowiedź Redakcji.

P. Bernardowi R. Prosimy o pofatygowanie się osobiście do redakcji.

KINO

Dziś przedstawienie inauguracyjne!

Sziagier amerykański!

!!! Program śmiechu!!!

Po raz pierwszy w Europie!

Jeszcze nie demonstrowany w Warszawie!

„PIESZCZOSZKA MILJARDERA”

czyli „Jedynaczka króla bananów”

Niebywała arcywesoła komedjo-farsa w 5 aktach.
1954 1 W roli tytułowej ulubienica Ameryki

Margarita Fisher.

CORSO
Zielona 2

Początek w święta,
soboty i niedziele
o godz. 3-ej.

Dziś, sobota, d. 6 września.

Wielce urozmaicony **Nowy Program**

1) Przedstawienie o godz. 6 p. p.

Do walki stają

przy udziale całego Zespołu Kabaretowego.

następujące pary:

2) Przedstawienie o godz. 8.30 w



1) Zbyszko-Cyganiewicz --- Seliga

4) Lutow --- Czarny

Walka decydująca.

2) Czaruchin --- Jack Freankel

5) Cyklop-Mańko --- Baganz

3) Pawlikowski --- Kroton

6) Letto --- Lenard

kierownik szkoły atlet. w Krakowie.

Walka decydująca.

Walka decydująca.

1955 1

„GLEBA”

Spółka Ziemiańska Producentów Cykorji

RUTKOWSKI, PRUSKI, LISSOWSKI I S-ka

Włocławku.

Poleca, jako nadzwyczaj smaczną, zdrową
i posilną domieszka do kawy, swoją

Cykorję.

865 1704s1

Materiały piśmienne

poleca

FELIKS POTZ

ul. Sienkiewicza № 35.

Inteligentom przyjmuje wszelkie roboty. 1892 2

**Państwowa Szkoła Zawodowa
dla dziewcząt**

przy ulicy Wólczańskiej № 154

przyjmuje kandydatki, które ukończyły pięciodziesiąt-
letnią szkołę powszechną lub dwie klasy szkoły średniej.
Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela kan-
celarja szkoły w lokalu T. P. Macierzy S. przy ulicy
Piotrkowskiej № 150, od g. 4-ej do 7-ej po
południu, nie wyłączając świąt i niedziel. 1926 1

Helenów. Niedziela, 7 września 1919 r.

Komitet doraźnej pomocy dla Górnego Śląska

urządza

Wielką Zabawę Ogrodową

z łaskawym współudziałem chórów: 1) Tow. śpiew. im. Szopena dyr. prof. Charuby. 2) Tow. śpiew. im. Moniuszki dyr. prof. Mitek. 3) Koncert 2-ch orkiestr wojskowych.

Mez piłki nożnej Klub Turystów-Lódzki Klub Sportowy.

Walka francuska pomiędzy St. Zbyszko-Cyganiewiczem a Aleksandrem Seligą szampionem ciężkiej wagi.

Wielka loteria fantowa. Główniejsze wygrane:

Ciela, prosię, kory, gęsi, kaczkę, kury i wiele cennych przedmiotów. Początek zabawy o godz. 2-ej po południu. Cena wejścia mk. 2.50 dla dorosłych, dla dzieci i wojskowych niższych stopni mk. 1.50. 1951 2

Wyścigi Cyklistów na torze.

szukuje się wykwalifikowanego
Nauczyciela języka angielskiego
dla udzielania lekcji w grupach.

Oferty składać należy w

Związku Urzędników Miejskich,
Piotrkowska 31. 1948-1

TOREBEK na 1 do 5 f.

kilkanaście pudów
do sprzedania po
przystępnej cenie.

Z. TERAKOWSKI I S-ka
ul. Piotrkowska 31. 1955 2

Dziś, w sobotę, dnia 6 września, odbędzie się

Wielka Zabawa Taneczna

w sali Domu Ludowego, ul. Przejazd 34.

Początek o godzinie 7 wieczór. Bufet na miejscu zaopatrzone w
wyborowe piwo, wódki i przekąski. Ceny umiarkowane. 1945-1

Café Restaurant

„Polonia-Palace”

Dzielnia № 30

Poleca wyśmienite i smaczne śniadania,
obiady i kolacje. CENY UMIARKOWANE.

Wieczorem WSPANIAŁY KONCERT amato-
rów smyczkowych. Z poważaniem

1925 2

Zarządzający J. Jackowski.

Zabawę Taneczną.

Muzyka Towarzystwa grać będzie pod kierunkiem pana R. Brojtigama. Początek zabawy rozpocznie się o godzinie 9
po południu. Zapraszamy wszystkich członków i znajomych
Towarzystwa. Goście są witani.

1949 1.

ZARZĄD.

Atrament

szkolny, biurowy, kolorowy

tusze, gumę do sklepania, pastę do obuwia, poleca

Marjan Wacław Gliński

Łódź, ul. Sienkiewicza № 34. 1706 3

W dniu 7 września, to jest w niedzielę, o godzinie 2-giej po południu odbędzie się

Zebranie Organizacyjne

Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości miasta Strykowa i okolicy, na które zapraszamy Sz. Panów. 1944 1

JUBILER

F. DEBOWSKI

Piotrkowska 186
WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE SPECJALNOŚCI.
SPRZEDAŻ BIŻUTERJI 1837 1
CENY UMIARKOWANE

Flanela 10-25

wszystkie kolory

na pościel 12-75 -
koszule damskie 52-50, 26-50, Reformy dam. 52-25 -
staniczki damskie 11-50 - kołnierze damskie 9-7-50 -

Szmehel i Rozner,
Łódź, Piotrkowska 100.
1929 1

NA WYPŁATĘ

towary damskie, męskie, dziecinne, obrusy i kołdry

Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska № 37, w podwórzu
1889-3

Zeszyty szkolne

hurtownie i detalicznie poleca 1702 3

H. T. KUNERT i S-ka
Skład materiałów piśmiennych i obrazów
Łódź, Zawadzka 1.
Dla szkół i sklepów specjalnie ustępowa.

Drobne ogłoszenia:

Kupno:

Pracownicy stare, zużyte kupuje Administracja „Rozwoju”. 639-0

Wstążkę żelazną (Bandeisen) w starej drut żelazny co najmniej 5 centymetrowej używany kupię w dużej ilości. Oferty z ceną proszę składać w „Rozwoju” pod „Zelazo”. 5444-0

Sprzedaż:

A.A.A.A.A. Obrączki słubne złote od 48 marek para, gwarancja za złoto 36 próby, pierścioni, kolczyki, zegary, zegarki, najtaniej. Jan Placek, Brzezińska 10. 6160-1

AAA Meble solidnej roboty można najtaniej i najlepiej kupić tylko u Kalińskiego i Ciesielskiego, skład mebli nowych i używanych. Aleje Kościuszki 59 (Spacerowa) przy Andrzeja. Całkowite urządzenia oraz pojedyncze meble. 6460-9

AAI Meble różne sprzedam tanio. Łóżka, materace, szafy, bielizniarkę, otomane, kredens, stół, krzesła, tremo, leżankę. Piotrkowska 261 m. 4 II piętro front. 6345-3

A Łóżka, stół, krzesła, tremo, szafa, otomane, zegar dębowy sprzedam. Ul. Sienkiewicza 59-4, oficyna. 6478-2

A Meble tapicerskie i stolarskie sprzedaje. Dzielna 5, I piętro, front, magazyn Derejskiego. 6350-2

AI Do sprzedania szafa, łóżka, stoły, krzesła. Piotrkowska 55 m. 26, w podwórzu. 6416-1

A Meble z kilku pokoi, fotel wygodny sprzedam. Piotrkowska 189-9. 6429-3

Pełki żelazne (tregry) profil D № 28 i 28 do sprzedania okazynie w biurze Jan Szopiński i S-ka, Cegielińska 85. 6507-wen4

Piłard kregielkowy do sprzedania. Wiadomość: Kilińskiego 189, piwiarnia. 6458-2

Prony sprężynowe własn. wyrobu, D ze stali resorowej przedwojennej, niesłychanie silne, do sprzedania. Al. Kościuszki 41, u Wiśniewskiego. r-0

Całe urządzenie rzemieślnicze do sprzedania i cały ubiór na konia. Sienkiewicza 71. 6475-2

Chomont do sprzedania. M. Gliński, Sienkiewicza 34. 6505-1

Dom do sprzedania drewniany, 10 mieszkań, ogród owocowy, przed Karolewem, Nowe-Sady 17. 6439-3

Do sprzedania dwie morgi 60 przętów ziemi, w tym połowa zagajniku sosnowego zdadne pod wille albo letnisko. Pod Aleksandrowem, 15 minut od przystanku, w Rabieniu. Wiadomość: ulica Szkolna № 25 m. 7. 6492-1

Do sprzedania umywalka i nocny stolik. Długa 103-5. 6430-2

Dom murowany o 20 mieszkańach sprzedam. Leśna № 9, przy Drewnowskiej. 6456-2

Jest pokój osobny przy rodzinie dla trzech uczniów z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Ulica Pańska № 75 m. 54. 6455-2

Kilka tysięcy pudów torfu, gatunek „Prima” sprzedam. Ul. Długa 103 róg Miłsza. 6500-2

Wosiarka mechaniczna do sprzedania niedrogo. Wiadomość: Al. Kościuszki 41, w Łodzi, u p. Wiśniewskiego. r-0

Maszynę Singera, stolik, leżak sprzedam tanio. Aleja Kościuszki 28-7. 6472-1

Meble do sprzedania: kredens, stół, krzesła, serwis na 12 osób, lampy na gaz i naftę, obrazy i t. d. Ul. Siedlecka № 1, róg Widzewskiej, fabryka. 6452-2

Meble, łóżka, 2 szafy, bielizniarkę, stół, krzesła, otomanę, komodę z lustrem, kredens kuch., obrazy sprzedam. Długa 45, u tapicera. 6459-2

Meble nowe i używane sprzedaje po cenach najniższych. Orla 23, stolarnia. 6108-10

Ogród handlowy przestrzeni 28 morgów w tem 4 morgi łąki wyborowej, sadu owocowego 1200 drzew 17-letnich, szkółki drzew owocowych i parkowych, szparagalnia, plantacje rabarbaru i truskawek, 1 wiorsta od Łęczycy przy samej szosie, 5 mil od Łodzi. Budynki składające się: dom mieszkalny murowany nowy, stodoła nowa, stajnia, śpiżnia i suszarnia do nasion nowa, do sprzedania w każdej chwili na dogodnych warunkach. Wiadomość: ziemia kaliska, wieś Tum, poczta Łęczycy, A. Kurpiński. 6445-2

Okazyjnie piekarnia z całkowitem urządzeniem zaraz do sprzedania. Wiadomość: sklep B-ci Ignatowicz, Piotrkowska 96. 6304-cs1

Pies rasy wilczej, dobrze trenowany do sprzedania. Piotrkowska 103, Hilszer. 6483-1

Power „Ormonde” sprzedam. Wiadomość: Mleczarnia „Kalinówek”, Dzielna 3. 6426-sn2

Sklep towarów kolonialnych i delikatesów, dobrze zaprowadzony, do sprzedania. Piotrkowska 175. 6402-2

Sklep kolonialno-spożywczy sprzedam zaraz z powodu wyjazdu. Konstanyńska 69. 6421-sn2

Sklep do sprzedania kolonialny. Sienkiewicza 40. 6471-2

Sklep do sprzedania. Widzewski Nr. 183. 6462-1

Szafy i łóżka do sprzedania. Rybna 14, w sklepie. 6437-1

Sprzedam za 275 marek zupełnie mało używaną centralkę „Diabolo” na 120 litrów. Główna 63, I piętro. 6484-5

Ważne dla pp. przedsiębiorców! Sprzedam cały komplet maszyny stolarskich, motor elektryczny na 7 i pół konia oraz drzwi i okna nowe. Ul. Podleśna 28. 6400-2

Willa o 15 mieszkaniach z wendami, z ogrodem owocowym, lasem i stawem w Janówku, przystanku kol. pod Łódź-Rudą, do sprzedania zaraz. Wiadomość: Pańska 59 m. 34. 6463-2

Zakład fryzjerski dobrze prosperujący, egzystujący 22 lata, z powodu wyjazdu do sprzedania. Oferty proszę składać w administracji pod „Zakład”. 6497-6

3000 sztuk kołnierzy męskich wysortowanych - okazynie do sprzedania. Piotrkowska 277, Adolf Kubik. 6457-2

Różne:

A. Nauczycielki, freblanki, wychowawczynie, bony, pielęgniarki, biuralistki (ów), kasjerki, ekspedjentki, rządów - agronomów, pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 6555-7

A kuszerka M. Nowakowska mieszka obecnie Dzielna 34 m. 18. 6528-10

A kuszerka Golańska przyjmuje na czas słabości u siebie, ul. Kilińskiego 132. 6333-1

Dwudziestoletnia panna z dobrej obywatelskiej rodziny władająca czterema językami, posiadająca wyższą muzykę, przyjmie posadę towarzyski lub nauczycielki, najchętniej na wyjazd. Oferty wraz z podaniem warunków proszę składać w administracji Rozwoju pod „K. Z”. 6541-1

Lekcji, korepetycji udziela student Wszechnicy Krakowskiej były nauczyciel szkół średnich Konstanty Löwenhoff, Andrzeja 11 m. 9. 6540-cs1

Lekcje muzyki (fortepian) udziela rutynowany pianista. Zgierska 11 m. 8. 6535-csn2

Młoda polka pisząca na maszynie, znająca gruntownie język rosyjski po części niemiecki i francuski poszukuje posady biurowej od zaraz na miejscu lub na wyjazd. Łaskawe oferty dla „Polki” w administracji. 6442-1

Odnajmę mieszkanie z wygodami, skromnie umeblowane. Oferty w administracji pod „Mieszkanie”. 6569-sn2

Od września rozpoczynam całonocny kurs francuskiego, grupami, oddzielnie. Kółwersacja. Polski zaniedbanym. Pomoc uczniom w polskim, francuskim. Muzyka. Zapisy codziennie 6-9. Kilińskiego 77. 6503-9

Pokój umeblowany przy rodzinie do wynajęcia. Główna 9 m. 9. 6493-1

Potrzebny chłopiec do zakładu fryzjerskiego. Piotrkowska 47. 6495-2

Potrzebna pracznia. Cegielińska 69, pralnia. 6498-1

Panna z 4-eh klas. wykształceniem skromnych wymagań, znajdzie posadę w instytucji finansowej. Oferty w admin. pod lit. „P. O. O.” 6501-1

Pianina, fortepiany nowe i używane, strojenie, przewóz, reparacja. Sienkiewicza 25, Chodkowski. 5958-ss3

Przypasabiam do szkół średnich (klasy starsze). Przejazd 82 m. 1. 6570-csn2

Potrzebna zdolna prasowaczka od zaraz do chemicznej parowej pralni, L. Frydrych, ul. Konstanyńska 40. 6467-2

Poszukuje się sklep galanterijny z urządzeniem wśród miasta. Zgłosić się: ul. Konstanyńska 40, u L. Frydrych. 6463-2

Potrzebna zdolna podręczna do sztucznych kwiatów. Ul. Nawrot № 1a, w magazynie kapełszy. 6470-2

Potrzebna zdolna fryzjerka do fryzjera. Piotrkowska 27. 6404-1

Pokój umeblowany do wynajęcia. Przejazd 14, II piętro, front. 6452-1

Przyjmuję do sprzedaży garderobę, obuwie, bieliznę, firanki, dywany, meble sklep komisowy lg. Grzymuskiego, Sienkiewicza 10. 6455-1

Potrzebny czeladnik na tkaniny metalowe, Józef Hesse. Łódź. Andrzeja 40. 6450-2

Umeblowany pokój dla solidnego mężczyzny lub kobiety do wynajęcia, ul. Składowa 15 m. 5, od 8-1 g. 6599-2

Uczennica VI-eh klasy poszukuje korepetycji. Wólczarska 79, A. Wasilewska. 6445-1

Uczeń VI klasy przyspasabia do klas I, II, III, IV. Piotrkowska 188, sklep. 6441-1

Uczeń IV-eh klasy Sz. Realnej K. L. poszukuje korepetycji. Oferty Rozwój „G. L.” 6419-3

1,500 mk. poszukuję na 1 numer hipoteki ziemskiej. Oferty z podaniem warunków sub. „P. S.” 6407-2

100 marek nagrody odda wcy mylnie zabranego palta podczas zabawy chóru „Pobudka”, Główna 51, w dniu 30-VIII 19 r. 6418-1

2 pokoje z kuchnią, z urządzeniem, od zaraz z całkowitym umeblowaniem do wynajęcia. Tamże miękkie meble do sprzedania. Oferty w admin. sub. 6492-2

Zagubione dokumenty.

Anna Sztajer zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6491-1

Anna Miłkowska zagubiła paszport niemiecki wydany w Nowe-Chojny. 6488-3

Antoni Strzelecki zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 6491-1

Antoni Strzelecki zgubił legację na otrzymanie pieniędzy przy robotach Łódź-Katowice. 6490-1

Gedeck Józef zagubił paszport rosyjski i niemiecki wydany w Łodzi. 6502-1

Gustaw Wasik zagubił książkę członkowską Z. E. P. w Łodzi wydaną 7-VII-19. № 4515. 6508-1

Irena Gutmejer zagubiła paszport niemiecki wydany w Puczniew ziemi Piotrkowskiej. 6461-1

Jan Murdza zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6525-1

Juljan Wronski zagubił kartę węglową. 6494-1

Józef Kaczmarek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6487-1

Konstanty Rybak zagubił paszport niemiecki wydany w Bełchatów ziemi Piotrkowskiej. 6447-1

Kulis Adolf zagubił kartę paszportową wydaną w Berlinie. 6448-2

Lukasz Piłsa zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi. 6475-2

Mariaanna Palusiak zagubiła paszport niemiecki wydany w Sieradzu. 6410-1

Marcinkiewicz Adolf zagubił paszport rosyjski wydany w pow. Lelęch; żona i dzieci były wpisane, metryki urodzenia żony i dziecka w pow. Lelęch. 6496-1

Napoleon Walenta zagubił paszport niemiecki wydany w Częstochowie. 6459-1

Rudolf Knol zagubił legitymację chlebową wydaną na 4 osoby. 6499-1

Rumnickiewicz Marcin zagubił kartę węglową № 18308. 6490-1

Sławiński Walenty zagubił legitymację chlebową wydaną na 8 osób. 6496-1

Sztrekenbach Karol zagubił paszport rosyjski wydany w Łodzi. 6392-2

Zaginiony paszport tymczasowy № 617 wydany w Łodzi imię Pawła Wincentego Kromowskiego. 6422-1

Zagubiono paszport niemiecki imię Aleksandra Rampolda bilet tramwajowy miesięczny № 220. 6464-3

Zagubiła paszport niemiecki imię Wernera wydany w Łodzi. 6469-2

Zaginiony paszport rosyjski imię niemiecki wyd. w gm. Stara na imię Mikołaja i Józefa Lisieckiego oraz Anny Lisieckiej paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6485-3

Zaginęła książka od pieniędzy wydana w towarzystwie Polacykowo-Oszczednościowym, Zgierska № 64, na imię Wojciech Szewczyk. 6504-1

Roznisielci potrzebni
Wiadomość w adm. Rozwoju